Estado da Paraíba

Assembléia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Inácio Falcão

Requerimento Nº___________2020

 (DEPUTADO INÁCIO FALCÃO)

Senhor Presidente,

 Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e após ouvido o
Plenário, que seja encaminhado apelo ao Governador da Paraíba, o Senhor João

Azevedo e também o Secretário de Estado de Educação e da Ciência e

Tecnologia, Cláudio Furtado, no sentido de convocar os professores
classificados ou os suplentes no caso de vagância dos titulares no último

concurso público, SEECT/PB realizado em 2019, e ainda em plena vigência.

Justificativa

  Senhoras e Senhores Deputados,

 O Gabinete recebeu várias reivindicações de professores classificados,
no último concurso realizado pelo governo do Estado da Paraíba, para

provimento de vagas na educação básica. Além da prorrogação aguardando
disponibilidade orçamentária, a Assembleia Legislativa da Paraíba, através da

Lei 11.701, e devido a Pandemia, o concurso estará vigente até abril de 2021, o

pleito dos professores, é da convocação dos 1000, professores classificados ou
os suplentes no caso da vagância dos titulares, como também não seja publicado

novo edital de concurso para professores, sem primeiro chamar os classificados

nesse certame. Desta feita, esperamos o apoio dos senhores deputados para
aprovação unânime da presente propositura.

Sala das Sessões, 20 de julho de 2020

 Inácio Falcão

Deputado Estadual

10.451